四川省地方志工作办公室

川志函〔2024〕100号

四川省地方志工作办公室

关于公布 2023—2024年四川地情短视频

优秀作品获奖名单的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

四川地情短视频征集活动自 2023年 5月启动以来，受到全省

地方志系统及有关单位高度关注与积极响应，至 2024年 12月，

共征集到地方志系统原创或与其他单位共创的地情短视频作品

370件。这些作品大多数能够从当地方志资源中选取内容，介绍

当地地情概况，部分优秀作品能涵盖当地的综合地情，讲清楚当

地历史沿革、建置来历、自然资源、历史名人、民俗文化、风土

人情、风景名胜、现今经济社会发展情况等，具有存史、育人、

资政作用，对于宣传展示地情文化、促进文化自信自强、赓续巴

蜀文脉起到了重要作用。

根据《四川省广播电视局 四川省地方志工作办公室关于开

— 2—

展“神秘蜀韵 百部川扬”全省地情短视频拍摄宣传推广活动的通

知》（川志发〔2023〕7号）、《四川省地方志工作办公室关于

全省地情短视频影像拍摄及视频格式等有关事项的补充通知》（川

志函〔2023〕58号）相关安排，我办在四川省情网、四川方志云

多媒体库，“方志四川”视频号、抖音号、喜马拉雅电台均设置“四

川地情短视频”专题栏目，对收到的短视频作品进行发布展示，受

到广大网友欢迎。

经我办组织评审，共评选出优秀作品 90件，其中特等作品 2

件、一等作品 12件、二等作品 25件、三等作品 51件，现予以公布。

附件：2023—2024年四川地情短视频优秀作品获奖名单

四川省地方志工作办公室

2024年 12月 31日

— 3—

附件

2023—2024年四川地情短视频优秀作品获奖名单

序号 名称 版权单位或报送单位

特等作品（2 件）

1 方志崇州 崇州市地方志办公室

2 志里乾坤 魅力南充
南充市地方志办公室 南充市广韵广告传播

中心

一等作品（12 件）

3 雅砻江水天上来
中共盐边县委宣传部 盐边县文化广播电视

和旅游局 盐边县地方志编纂中心

4 千年古郡醉泸州 泸州市地方志工作办公室

5 龙隐川南 梦萦千年 泸州市地方志工作办公室

6 千年荔城 甜美合江
中共合江县委办公室 合江县档案馆 合江县

融媒体中心

7 山水佛地 诗意乐山
乐山日报社 中共乐山市委党史和地方志研

究室

8 一川碧海醉沐川 沐川县融媒体中心 中共沐川县委党史地志室

9 耀眼营山 营山县地方志办公室 营山县文广旅局

10 蜀风雅韵 文脉厚重
眉山市彭山区档案馆（眉山市彭山区党史和

地方志编纂中心）

11 方志仁寿 仁寿县档案馆

12 秀美苗乡 兴业兴文 中共兴文县委党史研究室

13 诗意山水 红色巴中
巴中市广播电视台 巴中市文化广播电视体

育和旅游局 巴中市委党史地方志办公室

— 4—

14 马尔康期待与你一场邂逅
马尔康市党史研究和地方志编纂中心 崇州

市对口支援马尔康市工作队

二等作品（25 件）

15 濯锦之江 成都市锦江区地方志编纂中心

16 7集系列影像志《蜀道天回》 成都市金牛区地方志编纂委员会办公室

17

21集系列短视频《这就是新

津》

9集系列短视频《图志新津》

成都市新津区地方志办公室

18 安仁十二时辰

中共大邑县委宣传部 大邑县融媒体中心 大

邑县档案馆，成都西岭文旅投资运营集团有

限公司，大邑县文学艺术界联合会

19 盐都发端 飞天贡井
中共自贡市贡井区委 自贡市贡井区地方志

办公室

20 千年泸县 宋韵龙城 中共泸县县委政策研究室 泸县融媒体中心

21 中国德阳 德扬天下 中共德阳市委宣传部 德阳市地方志办公室

22 中国·广汉
中共广汉市委办公室 中共广汉市委宣传部

广汉市地方志办公室

23 精致什邡 如你所愿
中共什邡市委宣传部 什邡市融媒体中心 中

共什邡市委党史研究室

24 酒香画境 美丽绵竹 绵竹市融媒体中心 绵竹市党史市志研究室

25 科创之城 富乐之乡
绵阳市游仙区融媒体中心 中共绵阳市游仙区

委党史研究室（绵阳市游仙区地方志办公室）

26 古海遗珠 安逸安州

绵阳市安州区融媒体中心 中共绵阳市安州

区委党史研究室（绵阳市安州区地方志办公

室）

27 7集系列短视频《看见明月峡》广元市朝天区明月峡景区服务中心 广元市

— 5—

朝天区融媒体中心 广元市朝天区地方志编

纂中心

28
翠云廊——三百长程十万

树 苍烟翠云诗意中

剑阁县融媒体中心 剑阁县党史和地方志事

务中心

29
剑门关 翠云廊——天下奇

观 历史画廊

剑阁县融媒体中心 剑阁县党史和地方志事

务中心

30 近者悦 远者来
乐山市市中区融媒体中心 乐山市市中区地

方志研究室 乐山市市中区悦来镇人民政府

31 犍为文旅
犍为县文化广播电视体育和旅游局 犍为县

档案馆

32 悦享顺庆
南充市顺庆区地方志办公室 南充市顺庆区

融媒体中心

33 春节发源地 阆中天下稀
阆中市人民政府地方志办公室 阆中市文广

旅 阆中市融媒体中心

34 赋圣故里 浪漫蓬安
蓬安县县志编纂委员会办公室 蓬安县文广

旅局 蓬安县融媒体中心

35 寻梦相如 心归故里
蓬安县县志编纂委员会办公室 蓬安县文广

旅局 蓬安县融媒体中心

36 丝路高县
中共高县县委党史研究室 高县交通运输局

高县文广旅游局 高县档案馆

37
6集系列短视频《巴国春秋

——探秘巴文化》

巴中市广播电视台 巴中市文化广播电视体

育和旅游局 巴中市委党史地方志办公室

38 安岳 大足——我们是一家人 资阳市地方志编纂中心 资阳融媒体中心

39 用松潘的梦想呼唤您的梦想
中共松潘县委组织部 松潘县党史和地方志

编纂中心

— 6—

三等作品（51 件）

40 三国圣地 智慧武侯
成都市武侯区地方志编纂委员会办公室 成

都市武侯区文化体育和旅游局

41 简阳不简单
简阳市文化广电体育和旅游局 简阳市地方

志编纂中心

42 蒲江幺妹灯 蒲江县史志办公室 蒲江县文体旅局

43 驿路繁花

中共成都市龙泉驿区委宣传部 中共成都市

龙泉驿区委党研室 成都市龙泉驿区退役军

人事务局

44 攀枝花是朵什么花
攀枝花市融媒体中心 攀枝花市地方志编纂

中心

45
米易县文旅局长说文旅之

阳光米易
米易县融媒体中心 米易县地方志编纂中心

46 纳溪——一封给故乡的情书
中共泸州市纳溪区委宣传部 泸州市纳溪区

融媒体中心 泸州市纳溪区区志办公室

47 全国百强 幸福江阳
中共泸州市江阳区委办公室 中共泸州市江

阳区委宣传部 泸州市江阳区融媒体中心

48 酱心古蔺 得意之城
中共古蔺县委宣传部 古蔺县融媒体中心 古

蔺县地方志编纂室

49 幸福家园 魅力罗江
德阳市罗江区融媒体中心 中共德阳市罗江

区委党史研究室

50 鉴古今
德阳市旌阳区文物局 德阳市旌阳区地方志

办公室

51 北川 更好的样子

中共北川羌族自治县委宣传部 中共北川羌

族自治县委党史研究室（北川羌族自治县地

方志办公室）

— 7—

52 文昌发祥地 中国两弹城
中共梓潼县委宣传部 中共梓潼县委党史研

究室（梓潼县地方志编纂中心）

53 文旅局长说文旅——朝天
广元市朝天区文化广播电视体育和旅游局

广元市朝天区地方志编纂中心

54 诗意昭化 广元市昭化区地方志编纂中心

55 旺苍印象 旺苍县融媒体中心 旺苍县地方志编纂中心

56 你好，青川 青川县融媒体中心 青川县地方志编纂中心

57 成渝之星 养心遂宁
遂宁市文化广播电视体育和旅游局 遂宁市

地方志办公室

58 锂电之都
遂宁市档案馆 遂宁市经济和信息化局 遂宁

市地方志办公室

59 湖光山色 安逸安居

遂宁市新锐文化传媒有限公司 成都星禾文

化传播有限公司 遂宁市安居区地方志编纂

中心

60
苌弘故里 状元之乡——古

城资中文化之旅

中共资中县委宣传部 中共资中县委党史地

方志研究室 资中县文化广播电视和旅游局

61 听见纸乡
夹江县文化广播电视体育和旅游局 中共夹

江县委党史办公室（夹江县地方志办公室）

62 绿美轸溪 云上三峨
乐山市沙湾区融媒体中心 乐山市沙湾区地

方志办公室

63 文豪故里 湿泽沙湾
乐山市沙湾区融媒体中心 乐山市沙湾区地

方志办公室

64 花开峨岭 诗意云边
中共峨边彝族自治县委宣传部 峨边彝族自

治县档案馆

65 以侨为桥 遇见南充
南充市地方志办公室 南充市侨联 南充市广

韵广告传播中心

— 8—

66 遇见嘉陵 不问归期
南充市嘉陵区地方志办公室 南充市嘉陵区

文广旅局 南充市嘉陵区融媒体中心

67 南部你的万水千山
南部县地方志办公室 南部县文广旅局 南部

县融媒体中心

68 来西充遇见自己
西充县人民政府地方志办公室 西充县文广

旅局

69 天府旅游名县——仪陇县
仪陇县县志编纂委员会办公室 仪陇县融媒

体中心

70 秀峰奇泉 绝色筠连
中共筠连县委党史研究室（筠连县地方志办

公室） 筠连县融媒体中心

71 心安之处是江安
中共江安县委党史研究室（江安县地方志办

公室） 江安县经济合作和外事局

72 传奇珙县 中共珙县县委宣传部 珙县地方志办公室

73 产业新城 康养前锋 广安市前锋区档案馆

74 岳池越有 wei 中共岳池县委宣传部 岳池县地方志办公室

75 千里嘉陵最美武胜 武胜县党史县志办公室

76 地名天府——宣汉
四川省民政厅 四川广播电视台 宣汉县地方

志编纂中心

77 以雅为道 遗韵千年
雅安市文化体育和旅游局 雅安市地方志编

纂中心

78 熊猫老家 多彩宝兴 宝兴县地方志编纂中心

79 芦山非遗文化传承 芦山县融媒体中心 芦山县地方志编纂中心

80 中国·名山
雅安市名山区经济合作和商务局 雅安市名

山区地方志编纂中心

81 不以山海为远 携手共谋发展
巴中市广播电视台 巴中市文化广播电视体

育和旅游局 巴中市委党史地方志办公室

— 9—

82 这样的通江 通江县地方志办公室

83 成渝之心 璀璨非遗 资阳市地方志编纂中心 资阳融媒体中心

84 小柠檬的十年巨变
资阳市地方志编纂中心 中共安岳县委党史

研究室

85 岚安 泸定县融媒体中心 泸定县地方志办公室

86 一眸千年 弦舞巴塘 巴塘县融媒体中心 巴塘县地方志办公室

87 太阳谷的山更绿了 得荣县地方志办公室

88 源来道孚
道孚县文化广播电视和旅游局 道孚县地方

志办公室

89 石渠 中共石渠县委 石渠县人民政府

90 历遍江山 人间值得
美姑县融媒体中心 美姑县党史与地方志办

公室

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2024年 12月 31日印发

（共印 2份）